6. Et au devant du voile, l'autel des holocaustes.

7. Le bassin que vous remplirez d'eau sera entre l'autel et le tabernacle.

8. Vous entourerez de rideaux le parvis et son entourage.

9. Et prennez l'huile des onctions, vous en oindrez le tabernacle avec ses vases, afin qu'ils soient sanctifiés;

10. L'autel des holocaustes et tous ses vases;

11. Le bassin avec ses lances, vous consacrerez toutes ces choses avec l'huile destinée pour les onctions, afin qu'elles soient saintes et sacrées.

12. Vous ferez venir Aaron et ses fils à l'entrée du tabernacle du témoignage, et les ayant fait laver dans l'eau,

13. Vous les revêtirez des vêtements saints, afin qu'ils me servent, et que leur onction passe

Cap. XI. — 2. *Mense primo, prima die mensis.* On voit qu'il avait fallu un certain temps pour l'exécution de ces travaux d'ailleurs si compliqués et si divers.

13. *Uncio coram sacerdotibus semperante.* Cette consécration de la tribu de Lévi ne se renouvelera pas. Le sacrifice consiste à verser de l'huile aux enfants et n'y avait qu'un grand-prêtre qui l'consacrait à chaque changement de personnes. Le mot *semperante* ne signifie pas que la sacerdoce d'Aaron était perpétuel. Aussi plusieurs traducteurs adoptent le sens indiqué par Manochos. La loi mosiaque étant temporelle, le sacerdoce d'Aaron devait avoir le même caractère. C'est la remarque du saint Paul (Hebr., cap. VIII).

43. *Benedic.* Bene precast est, vel hadavim.

Cap. XI. — 2. *Mense primo.* Secundi anni egressus ex Egypto, ut patet n. 15.

4. *Candelabrum stabit.* Hebr., accendere facies. Chaldeus, ascendes.

5. *Tentorium. Volum ante sanctum.*

13. *In sacerdotium sempiternum proficiat.* Quasi dicat: Ista uactio faciat illos sacerdotes quamlibet viserint.

38. Et tentorium in introitu tabernaculi;

39. Altare enatum, retiaculum, vectes, et vas omnia; labrum cum basi levigata, tenuis atrii, et columnas cum basibus suis;

40. Tentorium in introitu atrii, fulculosque illius et paxilos. Nihil ex variis definit, quae in ministerium tabernaculi, et in tectum federis iussa sunt hinc;

41. Vestes quoque, quibus sacerdotes ständer in sanctuario; Aaron scilicet et filii eius;

42. Obtulerunt filii Israel, sicut præcepserat Dominus.

33. Que postquam Moyses cuncta vidit completa, benedixit eis.

#### CHAPITRE XL.

263

dodium sempiternum proficiat. [a *Sap.* 29. 35. *Ler.* 8. 2.]

14. Fecitque Moyses omnia que præcepserat Dominus.

15. Alter mense primo anni secundi, primus die mensis, collocatum est tabernaculum.

16. Et exirexisse Ioseph illud, et posuit tabulas ac bases et vectes, statuisse columnas, [a *Nun.* 7. 4.]

17. Tunc apposuit super tabernaculum, imponens operimenta, sicut Dominus imperaverat.

18. Posuit et testimonium in arca, subtilis infra vestibus, et oraculum de super.

19. Conspexit istellus arcum in tabernaculo, inscriptum deinceps operimenta, sicut Domini iustitiam.

20. Posuit et mensam in tabernaculo testimonium ad plagam septentrionali extra velum;

21. Ordinatis coram propositionis patibus, sicut præcepserat Dominus Moysi.

22. Posuit et candelabrum in tabernaculo testimonium et regione mensa in parte australi;

23. Locatis per ordinem lucernis, juxta præceptum Domini;

24. Posuit et altare aureum sub tecto testimoniū contra velum.

25. Et adoravit super incensum aromatum, sicut jussicerat Dominus Moysi.

26. Posuit et tentorium in introitu tabernaculi testimonium;

27. Et oblatum holocausti in vestibulo testimonii, offerens in eo holocaustum et sacrificium, ut Dominus imperaverat.

28. Labrum quoque statuit inter tabernaculum testimoniū et altare, implente illa cibis.

29. Lavaverunt Moyses et Aaron ac filii eis manus suas et pedes.

30. Cum ingredieretur tectum fedocere, et accederet ad altare, sicut præcepserat Dominus Moysi.

31. Erexit et atrium per gyrum taber-

21. *Cornua propositionis panibus.* Ces pains étaient ainsi appellés, parce qu'on les plaçait devant l'autel. Ils étaient composés de la plus pure farine, mais sans levain. On n'en connaît pas la forme. On sait seulement qu'ils mettaient les uns sur les autres et qu'on en faisait deux piles de six chacune.

22. *Labrum quoque statutum.* La forme de ce bassin n'est pas décrite. Le texte dit seulement qu'il était d'airain et muni d'un pied, et d'une levigature. Les pains que l'on apportait à l'autel étaient au moins deux. Voyer Exod. XXVII. 29. Les plus grands commentaires croient que ces pains étaient d'airain. Rien dans le texte n'oblige à la croire. On sait que l'invention du verre appartient aux Phéniciens. Cette invention remonte au moins à cette époque, et alors rien n'empêche que les Hébreux en aient été informés.

23. *Corona et turpis.* Ce que signifiait le tabernacle formait un rectangle dont la longueur était de 10 coupoles, ou la laurier de 50. Chez les Juifs, Phalon et Josephé veulent dans le tabernacle le type symbolique de l'univers. Le Saint des saints est l'image du ciel, demeure de Dieu; le temple et le parvis reflètent la terre et le mer; les autres couloirs, les quatre directions, sont les quatre éléments, le soleil, la lune, les étoiles, les saisons, les fêtes, etc. Parmi les Pères, Clément d'Alexandrie (Hom. V, 6), Origène (Hom. IX, n. 4, in Exod.), saint Chrysostome, saint Jérôme, Théodore, développent la même pensée. Cf. *Biblia Sacra cursu gloss. ordine novisque additionibus Corn. à Lapide ad Exod.*

24. *Tectum. Sive aulaeum picturatum, sive aulaeum caprinum.*

25. *Testimonium. Tabulas legis. — Oraculum. Proprietarium.*

26. *Sub tecto testimonii. Sub tecto communis Sancto et Sancto sanctorum. — Contra celum.* E regione veli, quod distinguunt Sanctum a Sancto sanctorum, extra tamen Sancta sanctorum.

nacis et de l'autel , et mit le voile à l'entrée. Après que toutes ces choses furent établies, une mèche couvrit le tabernacle du témoignage , et il fut rempli de la gloire du Seigneur;

33. Et Moïse ne pouvait entrer dans la tente de l'tabernacle que la mèche couvrait tout , et que la majesté du Seigneur éclatait de toute part , tout étant couvert de cette mèche.

34. Quand la nuée se retirait du tabernacle , les enfants d'Israël partaient et marchaient en ordre par diverses bandes :

35. Si elle s'arrêtait au-dessus , ils demeuraient dans leur place.

36. Car la nuée du Seigneur se reposait sur le tabernacle durant le jour , et une flamme y paraissait pendant la nuit , tous les peuples d'Israël la voyant de tous les lieux où ils logeaient.

37. *Gloria Domini. Augusta nubes, lucida et cornasans.*

38. Nec poterat Moyses ingredi. Tum ob reverentiam maiestatis Domini , tum quia nubes omnia implevierat , ut Moyses videre non posset.

34. *Si quando nubes. Columna nubis praesente sequabantur ipsi. Per turmas suas. Ordine dispositi.*

naculi et altaris , ducio in introitis ejus tentorio. Postquam omnia perficiunt sunt,

32. *a Operul nubes tabernacula testimonium , et gloriam Domini implavit illud. [a Num. 9, 15. 10, 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508.